
 АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.05.2022                                      г. Моршанск                                        № 367 

 
Об утверждении  комплексного    плана  мероприятий на 2022-2026 гг. по 
обеспечению санитарной охраны территории Моршанского района от завоза 
и распространения инфекционных болезней, которые могут вызывать 
чрезвычайные ситуации  в области общественного здравоохранения и 
санитарного благополучия населения 
  
       

В соответствии с постановлениями Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.01.2021 №4 «Об утверждении санитарных 

правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней», от 26.04.2022 №14  

«О дополнительных мерах по профилактике холеры в Российской 

Федерации», Комплексным планом мероприятий на 2021-2026 гг. по 

обеспечению санитарной охраны территории Тамбовской области от завоза и 

распространения инфекционных болезней, которые представляют собой 

чрезвычайную ситуацию в области общественного здравоохранения, 

имеющую международное значение, в целях обеспечения охраны территории 

района от завоза и распространения особо опасных инфекций, которые могут 

оказывать вредное воздействие на здоровье населения, ухудшать санитарно-

эпидемиологическую, ветеринарную, фитосанитарную и экологическую 

обстановку, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный    план  мероприятий на 2022-2026 гг. по 

обеспечению санитарной охраны территории Моршанского района от завоза 

и распространения инфекционных болезней, которые могут вызывать 

чрезвычайные ситуации  в области общественного здравоохранения и 

санитарного благополучия населения согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 

24.05.2011 № 565 «О комплексном плане мероприятий по предупреждению 

завоза и распространения на территории  карантинных  и особо опасных 

инфекций на 2011-2016 годы». 

3. Отделу организационной и кадровой работы администрации района  

(Ивашина) обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном 

средстве массовой информации газете «Согласие», размещение на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации Моршанского района (www.rmorshansk.ru). 

 

 

Глава района                                                                                     П.М.Фетискин 

 

 

Л.Е.Быкасова 

8 (47533) 4-41-81 

http://www.top68.ru/
http://www.rmorshansk.ru/


1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от   25.05.2022                         № 367 

                        
        

КОМПЛЕКСНЫЙ  ПЛАН 

 
мероприятий на 2022-2026 гг. по обеспечению санитарной охраны 

территории Моршанского района от завоза и распространения 
инфекционных болезней (далее - Болезни), которые могут вызывать 

чрезвычайные ситуации  в области общественного здравоохранения и 
санитарного благополучия 

 
№ п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия. Подготовительный период 

 

1.1. Утверждение главой района состава  

санитар-но-противоэпидемической 

комиссии, состава медицинского 

штаба 

Ежегодно Отдел экономики и сферы услуг 

администрации района  

1.2. Корректировка схемы (порядка) 

информирования руководящего 

состава медицинской службы, 

санитарно-эпидемиологической 

службы, администрации района, 

санитарно-противоэпидемической 

комиссии администрации района о 

случае выявления карантинных 

инфекций в ЛПУ, на 

железнодорожном, автодорожном 

транспорте.   

Ежегодно до 1 

июня 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  

(по согласованию);  

ТО Управления Роспотребнадзо-

ра по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, 

Пичаевском и Сосновском 

районах (по согласованию) 

1.3. Рассмотрение на заседании 

санитарно-противоэпидемической 

комиссии администрации района 

вопроса совершенствования 

мероприятий по обеспечению 

санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения района по 

Болезням  с учетом требований 

Международных медико-санитарных 

правил. 

Ежегодно  Санитарно-противоэпидемичес-

кая комиссия администрации 

района; 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  

(по согласованию);  

ТО Управления Роспотребнадзо-

ра по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, 

Пичаевском и Сосновском 

районах (по согласованию), 

1.4. Корректировка оперативных планов 

по проведению первичных 

противоэпидемических мероприятий 

в случае регистрации  больного с 

особо опасной инфекцией 

По мере 

необходимости 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  

(по согласованию);  

ТО Управления Роспотребнадзо-

ра по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, 

Пичаевском и Сосновском 

районах (по согласованию), 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в г.Моршанске, Мор-



2 

 

шанском, Пичаевском и Соснов-

ском районах»(по согласованию) 

1.5. Контроль готовности 

заинтересованных служб и ведомств 

на случай завоза 

Высокококонтагиозных болезней на 

территории района 

Ежегодно к 

началу и период 

эпидемического 

сезона  

ТО Управления Роспотребнадзо-

ра по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, 

Пичаевском и Сосновском 

районах (по согласованию); 

Территориальное отделение 

надзорной деятельности и 

профилактической работы по 

городу Моршанску, 

Моршанскому и Сосновскому 

районам управления надзорной 

деятельности и 

профилактической работы 

Главного управления МЧС 

России по Тамбовской области  

(по согласованию) 

1.6. Обеспечение координации работы 

заинтересованных служб в условиях 

завоза  Высокококонтагиозных 

болезней на территории района, 

осложнения эпидемиологической 

ситуации  

По 

эпидемическим 

показаниям 

Санитарно-противоэпидемичес-

кая комиссия администрации 

района 

1.7. Создание «горячей линии» для 

информирования населения по 

освещению эпидемиологической 

ситуации на территории района 

По 

эпидемическим 

показаниям 

ТО Управления Роспотребнадзо-

ра по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, 

Пичаевском и Сосновском 

районах (по согласованию) 

1.8. Определение медицинских и 

немедицинских учреждений для 

перепрофилирования их под 

специализированный 

(инфекционный) провизорный 

госпитали, изолятор. 

Ежегодно 

1 раз в год 

Санитарно-противоэпидемичес-

кая комиссия администрации 

района, медицинский штаб 

1.9. Формирование (корректировка) 

резерва медицинского персонала для 

работы в  под специализированных 

(инфекционных) провизорных 

госпиталях, изоляторах 

Ежегодно 

4 квартал 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» (по 

согласованию) 

1.10. Разработка (корректировка) 

оперативных планов первичных 

противоэпидемических мероприятий 

на случай выявления у пациента 

(трупа) Болезни 

Ежегодно Санитарно-противоэпидемичес-

кая комиссия администрации 

района, медицинский штаб 

 

1.11. Определение и закрепление аптек  за 

госпитальной базой 

Ежегодно 

1 раз в год 

Аптека ТОГБУЗ «Моршанская 

ЦРБ» (по согласованию) 

 

 

1.12. Определение лабораторий для 

проведения анализов на чуму, 

холеру, КВГЛ в соответствии с 

оперативным планом филиала ФБУЗ 

Ежегодно 

1 раз в год 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в городе Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и 



3 

 

«Центр гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в городе 

Моршанске, Моршанском, 

Пичаевском и Сосновском районах 

Сосновском районах (по 

согласованию); санитарно-

противоэпидемическая комиссия 

администрации района, 

медицинский штаб 

 

1.13. 

 

Создание резерва необходимого 

количества медикаментов, 

оборудования, имущества, 

расходных материалов, питательных 

средств, реактивов, диагностических 

и профилактических препаратов, 

дезинфицирующих средств и 

средств индивидуальной защиты в 

соответствии с мощностью 

планируемых к развертыванию 

госпитальных и лабораторных баз  

Ежегодно  

1-2 квартал 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  

(по согласованию); 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в городе Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и 

Сосновском районах (по 

согласованию); 

 

1.14. Обеспечение готовности ТОГБУЗ 

«Моршанская ЦРБ» на случай 

выявления у больного  (трупа) 

Болезни 

2022-2026гг. ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  

(по согласованию), ТО Управле-

ния Роспотребнадзора по Там-

бовской области в г.Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и 

Сосновском районах (по согласо-

ванию), филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Мор-

шанске, Моршанском, Пичаевс-

ком и Сосновском районах» (по 

согласованию) 

1.15. Определение   групп по перевозке 

трупов и захоронение трупов (мест 

захоронения) 

2022-2026 гг. 

  

Санитарно-противоэпидемичес-

кая комиссия администрации 

района ; 

Администрации сельсоветов 

Моршанского района Тамбовской 

области ( далее - сельсоветы)   

1.17. Разработка порядка финансирования 

проводимых мероприятий 

Ежегодно 

  

Администрация района 

2. Подготовка кадров 

 

2.1. Обучение на семинарских занятиях 

руководителей, начальствующего 

состава организаций, учреждений, 

служб по вопросам организации 

работы в условиях  карантина ввиду 

Болезни 

2022-2026 гг. Территориальное отделение 

надзорной деятельности и 

профилактической работы по 

городу Моршанску, 

Моршанскому и Сосновскому 

районам управления надзорной 

деятельности и 

профилактической работы 

Главного управления МЧС 

России по Тамбовской области 

(по согласованию); ТО 

Управления  Роспотребнадзора 

по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, 



4 

 

Пичаевском и Сосновском 

районах (по согласованию), 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в г.Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и 

Сосновском районах» (по 

согласованию) 

 

 

 

2.2. Организация обучения работников 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» по 

вопросам выявления, диагностики, 

лечения, проведения 

профилактических и 

противоэпидемических мероприятий 

при регистрации Болезней 

2022-2026 гг. ТО Управления  

Роспотребнадзора по Там-

бовской области в г.Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и Сос-

новском районах (по согласова-

нию), филиал ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Мор-

шанске, Моршанском, Пичаевс-

ком и Сосновском районах» (по 

согласованию) 

3. Профилактические мероприятия 

3.1. Обеспечение своевременного 

выявления подозрительных больных 

с сигнальными признаками Болезней 

на всех этапах оказания 

медицинской помощи населению 

Ежегодно 

в течение всего 

периода 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

 (по согласованию) 

3.2. Обеспечение государственного 

санитарно-эпидемиологического 

надзора за готовностью и 

фактическим выявлением пациентов 

Болезнями 

2022-2026 гг. ТО Управления Роспотребнад-

зора по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах 

(по согласованию) 

3.3. Осуществление контрольно-

надзорных мероприятий на 

объектах, осуществляющих 

деятельность с возбудителями 

инфекционных заболеваний 2-4 

групп патогенности, гельминтами, 

ядами и др. 

2022-2026 гг. ТО Управления Роспотребнад-

зора по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах 

(по согласованию) 

3.4. Обеспечение строгого учета всех 

лиц, прибывших из 

неблагополучных стран и 

территорий по холере и другим 

особо опасным инфекциям, в том 

числе обратившихся за медицинской 

помощью, с последующим 

наблюдением за ними  

2022-2026 гг. ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

 (по согласованию); 

ТО Управления Роспотребнад-

зора по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах 

(по согласованию) 

3.5. Вакцинация против гриппа 

населению с приоритетной защитой 

особо нуждающихся категорий- 

групп высокого риска заражения 

(медицинские работники, работники 

2022-2026 гг. ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

 (по согласованию); 

ТО Управления Роспотребнад-

зора по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-



5 

 

сферы обслуживания, транспорта, 

учебных заведений и пр.) и групп 

высокого риска развития 

осложнений (лица в возрасте старше 

60 лет, больные с хроническими 

соматическими заболеваниями, 

часто болеющие и пр.)  

чаевском и Сосновском районах 

(по согласованию) 

3.6. Организация и проведение 

дезинсекции, дератизации 

Ежегодно Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в г.Моршанске, Мор-

шанском, Пичаевском и Соснов-

ском районах»(по согласованию); 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

 (по согласованию); 

ТО Управления Роспотребнад-

зора по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах 

(по согласованию); 

Руководители учреждений, 

организаций всех видов 

собственности (по согласованию) 

3.7. Лабораторное исследование воды 

поверхностных водоемов и сточных 

вод на наличие холерных вибрионов 

По 

эпидпоказаниям 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в г.Моршанске, Мор-

шанском, Пичаевском и Соснов-

ском районах»(по согласованию) 

3.8. Проведение информационно-

разъяснительной работы среди 

населения по мерам личной и 

общественной безопасности в 

отношении карантинных инфекций, 

необходимости 

иммунопрофилактики Болезней у 

лиц, совершающих международные 

поездки.  

2022-2026 гг. ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

 (по согласованию); 

ТО Управления Роспотребнад-

зора по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах 

(по согласованию); 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в г.Моршанске, Мор-

шанском, Пичаевском и Соснов-

ском районах»(по согласованию) 

4. Противоэпидемиологические мероприятия 
 

4.1. Введение в действие оперативных 

планов первичных санитарно-

противоэпидемических мероприятий 

Немедленно при 

выявлении 

больного 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»; 

Санитарно-противоэпидемичес-

кая комиссия администрации 

района 

4.2. Информирование территориальных 

органов власти, филиала 

Федерального бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Центр гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в 

г.Моршанске, Моршанском, 

Пичаевском и Сосновском районах» 

Не позднее 2-х 

часов с момента 

выявления 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 



6 

 

о выявлении заболевания (трупа), 

подозрительного на Болезнь, либо 

смерти от неизвестной причины, о 

выделении возбудителей Болезни и 

принятых противоэпидемических 

мерах 

4.3. Организация работы санитарно-

противоэпидемической комиссии 

района , медицинского штаба по 

локализации и ликвидации 

выявленного очага 

 немедленно Председатель санитарно-проти-

воэпидемической комиссии 

администрации района, 

руководители медицинского 

штаба; 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»; 

ТО Управления Роспотребнад-

зора по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах ( 

по согласованию); 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в г.Моршанске, Мор-

шанском, Пичаевском и Соснов-

ском районах»(по согласованию) 

 

4.4. Поэтапное развертывание и 

обеспечение работы в 

противоэпидемическом режиме 

специализированного 

(инфекционные),  провизорного 

госпиталей, обсерватора, изолятора, 

бактериологической лаборатории, 

дезбригады в соответствии с 

оперативными планами служб 

немедленно ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

 

 

4.5. Экстренная профилактика 

(иммунизация) лицам, 

осуществляющим мероприятия по 

локализации и ликвидации 

заболеваний Болезнями 

немедленно ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

(по согласованию) 

4.6. Организация ограничительных 

мероприятий (при необходимости - 

карантин) 

 немедленно Администрация района; 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

(по согласованию); 

ТО Управления Роспотребнадзо-

ра по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах 

(по согласованию); 

филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в г.Моршанске, Мор-

шанском, Пичаевском и Соснов-

ском районах»(по согласованию) 

 

4.7. Определение границ очага, 

составить списки контактных с 

немедленно Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 



7 

 

пациентом (пациентами) с Болезнью, 

обеспечив их изоляцию и 

проведение экстренной 

профилактики (по показаниям) 

области» в г.Моршанске, Мор-

шанском, Пичаевском и Соснов-

ском районах»(по согласованию) 

 

4.8. Проведение дезинфекционных, 

дезинсекционных, дератизационных 

мероприятий в очаге 

По показаниям Администрация района; 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  

(по согласованию) 

4.9. Проведение медицинского 

наблюдения за лицами, имевшими 

возможность заразиться в тех же 

условиях 

Период 

инкубации 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  

(по согласованию) 

4.10. Усиление государственного 

санитарно-противоэпидемического и 

санитарно-ветеринарного надзора за 

объектами особой эпидемической 

значимости, в том числе с 

проведением лабораторного 

контроля  

 ТО Управления Роспотребнадзо-

ра по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах 

(по согласованию); 

4.11. Организация информационно- 

разъяснительной работы среди 

населения 

По показаниям ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

(по согласованию); 

ТО Управления Роспотребнадзо-

ра по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах 

(по согласованию) 

 

 

 

 



8 

 

                    ПРИЛОЖЕНИЕ   
к комплексному плану мероприятий на 2022-
2026 гг. по обеспечению санитарной охраны 
территории Моршанского района от завоза и 
распространения инфекционных болезней, 
которые представляют собой чрезвычайную 
ситуацию в области общественного 
здравоохранения, имеющую международное 
значение 
 

Состав  

санитарно-противоэпидемической комиссии администрации района 

 

Шохин Н.В. - заместитель главы администрации района, председатель  

комиссии; 

Ланкин К.А. - начальник Территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской области в г.Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и Сосновском районах, заместитель 

председателя комиссии  (по согласованию); 

Быкасова Л.Е. - Заместитель начальника отдела экономики и сферы услуг  

администрации района, секретарь комиссии . 

Члены комиссии:  

Баулин А.С. 

 

 

Василос Е.Е. 

 - начальник отдела по делам ГО, ЧС, общественной 

безопасности, мобилизационной подготовки администрации 

района; 

- начальник ТОГБУ «Моршанская районная станция по борьбе с 

болезнями животных(по согласованию); 

Комаров И.И. - главный врач ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» (по согласованию); 

Кулюкина Г.В. - начальник отдела образования администрации района; 

Климова С.А. - главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в Тамбовской области» в г.Моршанске, Моршанском, 

Пичаевском и Сосновском районах» (по согласованию) 

Макурин Д.В.

  

- заместитель начальника полиции МОМВД России 

«Моршанский» по охране общественного порядка (по согласо-

ванию); 

Митюшина Е.А.

  

- врач-эпидемиолог филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в тамбовской области» в г.Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и Сосновском районах, (по 

согласованию) ; 

Маликов И.И. 

 

Мельникова Н.А. 

-  врач методист ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  (по 

согласованию); 

- начальник отдела сельского хозяйства администрации района; 

Пудикова О.В. 

Турапина С.В.                  

- начальник отдела ЖКХ администрации района; 

- начальник юридического отдела администрации района 

  

  



9 

 

Состав медицинского штаба 

 

Шохин Н.В. - заместитель главы администрации района, руководитель 

медицинского штаба 

Комаров И.И. - главный врач ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ», заместитель 

руководителя медицинского штаба (по согласованию) 

Быкасова Л.Е.  - заместитель начальника отдела экономики и сферы 

услуг администрации района, секретарь медицинского 

штаба 

Букреева Е.В. - врач-инфекционист ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

 (по согласованию) 

Баулин А.С.  - начальник отдела по делам ГО, ЧС  общественной 

безопасности, мобилизационной подготовки администрации 

района 

Илюшина Г.В. - заместитель главного врача ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

по детству и родовспоможению (по согласованию) 

Климова С.А. - главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской области» в г.Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и Сосновском районах» (по 

согласованию) 

Ланкин К.А. - начальник Территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской области в г.Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и Сосновском районах (по 

согласованию) 

Митюшина Е.А.  - врач-эпидемиолог филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в тамбовской области» в г.Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и Сосновском районах, (по 

согласованию)  

Маликов И.И. - врач методист ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ»  (по 

согласованию) 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Порядок информирования 

 на случай выявления больного, подозреваемого на заболевание 

карантинных и особо опасных инфекций   

 

 При выявлении больного, подозреваемого на данные заболевания 

необходимо:  

 

Алгоритм действия  В рабочее время  В нерабочее 

1. Немедленно поставить в известность 

главного врача ТОГБУЗ «Моршанская 

ЦРБ» И.И.Комарова 

4-16-98 8-920-237-64-97 

2. В отсутствие главного врача 

ТОГБУЗ  «Моршанская ЦРБ» 

заместителя главного врача по 

медицинской части О.В.Волкову 

4-47-46 

 

8-910-653-75-60 

8-920-487-26-56 

 

3. Поставить в известность: 

 

-  главного врача филиала ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в г.Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и 

Сосновском районах» С.А.Климову; 

 

- начальника ТО Управления Роспот-

ребнадзора по Тамбовской области в 

г.Моршанске, Моршанском, Пи-

чаевском и Сосновском районах 

 К.А.Ланкина 

 

 

4-39-81 

 

 

 

 

 

4-39-90 

 

 

8-910-757-83-02 

 

 

 

 

 

8-909-232-03-97 

 

 В информации указать:  

1. Ф.И.О. больного 

2. Возраст  

3. Адрес постоянный и в месте выявления 

4. Данные осмотра, предполагаемый диагноз, принятые меры, кто информирует  

 После подачи информации необходимо:  

1. Изолировать больного 

2. Собрать эпиданализ 

3. выявить контактных 

4. Забрать материал для бакисследования 

5. Оказать помощь больному 

 

 

Группа по перевозке трупов  

 

Дежурная машина скорой медицинской помощи 

 



11 

 

 

План развертывания госпиталей на случай завоза и распространения инфекционных болезней, которые 

представляют собой чрезвычайную ситуацию в области общественного здравоохранения, имеющую международное 

значение 

Наименование 

госпиталей 

Кол-во 

коек 

Выделяемое помещение Главный врач Кто выделяет персонал Материально-техническое обеспечение 

Твердый 

инвен-тарь 

Белье  Медика-

менты  

Питание  

Изолятор 

для 

лечения 

больных 

холерой и 

вибрионо-

сителей 

10 Карельский врачебный 

участок ТОГБУЗ 

«Моршанская ЦРБ» 

Комаров И.И. ТОГБУЗ «Моршанская 

ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанская 

ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанская 

ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанска

я ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанская 

ЦРБ» 

Прови-

зорный 

госпиталь  

30 Неврологическое, 

наркологическое  отделения 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

Комаров И.И. ТОГБУЗ «Моршанская 

ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанская 

ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанская 

ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанска

я ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанская 

ЦРБ» 

Обсерватор 20 Алгасовский врачебный 

участок ТОГБУЗ 

«Моршанская ЦРБ» 

Комаров И.И. ТОГБУЗ «Моршанская 

ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанская 

ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанская 

ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанска

я ЦРБ» 

ТОГБУЗ 

«Моршанская 

ЦРБ» 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 
СХЕМА 

организации управления, оповещения и связи СНЛК при возникновении  
карантинных и особо опасных инфекций 

 
ОЛС 

ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

главный врач  

 

                             

 

Управление здравоохранения Тамбовской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
тл 

 

Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской области в 

г.Моршанске , Моршанском, Пичаевском и 

Сосновском районах– Ланкин К.А. 

р.тел. 8-475-33-4-39-90, 

сот.тел. 8-909-232-03-97 

  

Отдел по делам ГО, ЧС , общественной безопасности И 

мобилизационной подготовки администрации района 

Баулин А.С. 

р.тел. 8-475-33-4-49-30; 

сот.тел.8-910-856-69-26 

Оперативный дежурный ЕДДС по г.Моршанску , Моршанскому 

району 
4-49-28 

  

Управление Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

по Тамбовской области 

Малова Т.И. 

8-475-2-47-25-12 

8-475-2-47-20-26 

  

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области»: 

Дежурный 72-64-37, 72-85-73 

Тихонова Г.Д. р.тел. 71-06-99, 

сот.тел. 8-915-888-58-76 

Суворин А.П.: р.тел. 71-10-47,  

д.тел. 52-25-62, сот.тел. 8-915-888-49-57 

  

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской области» в 

г.Моршанске, Моршанском, Пичаевском и 

Сосновском районах: 

главный врач Климова С.А. 

р.тел. 8-475-33-4-39-81 

 

  



13 

 

 АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ  при регистрации холеры 

 

• эпидотдел филиала ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в 

Тамбовской области» в городе 

Моршанске, Моршанском, 

Пичаевском и Сосновском районах 

 

 

• ОЛС 

 

• главный врач ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» 

  прекратить прием 

 

медицинский штаб при администрации города 

 

по схеме оповещения собрать 

- эпид.группу 

- группу по отбору проб 

  

собрать эпиданализ 

 

по схеме оповещения сбор группы консультантов 

 

     посиндромная помощь 

 

 

внеочередное проведение СПЭК 

 

 

согласно комплексному плану распоряжение по 

развертыванию госпиталей и транспортировка 

контактных лиц, лиц с признаками ОКИ, трупов 

выезд в домашний очаг, ОЛС, где 

зарегистрирован случай ООИ 

 

отбор пат.материала 

 

отбор проб, установление границ 

очага (определение круга контактных 

лиц), ПП, ФП, выявление источника 

информации 

организация  и госпитализация 

 

доставка отобранного материала 

в ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Тамбовской 

области» в городе Моршанске, 

Моршанском, Пичаевском и 

Сосновском районах  

 

оповестить 

стационар, 

задействованный 

под изолятор 

 

оповестить 

стационар, 

задействован-

ный под  

провизорный 

госпиталь 

выделение 

помещений под 

обсерватор 
 

проведение текущей, 

заключительной дезинфекции 

   



14 

 

 


